- 1 -

共青团重庆大学委员会

重大校团〔2019〕14号

关于开展重庆大学第七届“最受学生欢迎的老师”

评选活动的通知

各二级团组织、学院学生会：

为全面贯彻落实全国教育大会精神，让教师努力成为先进思

想文化的传播者、党执政的坚定支持者，更好担起学生健康成长

指导者和引路人的责任，进一步加强师德师风建设，坚持教书和

育人相统一，坚持言传和身教相统一，坚持潜心问道和关注社会

相统一，坚持学术自由和学术规范相统一，引导广大教师以德立

- 2 -

身、以德立学、以德施教。校团委和校学生会决定在全校范围内

开展第七届“最受学生欢迎的老师”评选活动。现将有关事宜通

知如下。

一、评选对象

全校在岗教师。工作在教学第一线。

二、评选名额

最受学生欢迎的老师奖       10名

最受学生欢迎的老师提名奖    5名

三、评选条件

（一）信念坚定，品德高尚。忠诚于党和人民的教育事业，

全面贯彻党的教育方针。树立崇高职业理想，以人才培养、科学

研究、社会服务和文化传承创新为己任。模范遵守社会公德、职

业道德、家庭美德，自尊自律，清廉从教。受到师生的普遍赞誉，

在教育领域和社会享有较高声望。

（二）为人师表，严谨治学。学为人师，行为世范。树立优

良教风，以高尚师德、人格魅力和学识风范教育感染学生。弘扬

科学精神，勇于探索，追求真理，精益求精。秉持学术良知，恪

守学术规范。教育教学、人才培养和科研创新成绩显著。有自己

独特、鲜明的教学风格和特色。

（三）立德树人，关爱学生。坚持育人为本，立德树人。遵

- 3 -

循教育规律，实施素质教育。第一课堂注重学思结合，知行合一，

因材施教，不断提高教育质量；第二课堂积极辅导学生参与创新

创业、社会实践。真心关爱学生，严格要求学生，公正对待学生，

做学生的良师益友。

（四）任课时间

近三年来每年至少讲授一门课程。

凡近三年教学工作中出现年度考核不合格或发生过教学事

故者不得申报。

四、评选办法

此次评比活动采取公开公正的原则，共分为五个阶段：推荐

提名、线上投票、材料评审、师生茶话会、风采展示。

（一）推荐提名（5月 7日-5月 13日）

各二级学院学生会负责指导班级推选工作。每班推选一名教

师报至各二级学院学生会。各学院学生会组织汇总各班级推选名

单并按照评选标准，经审核后确定 1名候选人获得参评资格。

经推荐进入候选范围的老师需提交的报名材料包括：第七届

“最受学生欢迎的老师”候选人推荐表（附件 1）、第七届“最

受学生欢迎的老师”候选人简表（附件 2）、候选人事迹和支撑

材料。要求材料真实、丰富，能全面、客观反映教师教学情况。

各学院于 5 月 13 日 12:00 之前将候选人推荐表、候选人简

- 4 -

表和相关事迹支撑材料的纸质稿交至重庆大学 A区学生活动中心

A06或者重庆大学虎溪校区学生活动中心 A404，电子稿发送至邮

箱 CQU_XX@163.com，命名方式为：重庆大学第七届“最受学生欢

迎的老师”评选活动——××学院候选人材料。

（二）线上投票（5月 14日-5月 19日）

线上投票将于 5 月 14 日中午 12:00 正式开始，每位学生至

多能投票 1次，至多能投 10位老师。投票平台为“最受学生欢迎

的老师”评选活动网站（http://st.cqu.edu.cn/bestteacher/），5 月

19日中午 12：00线上投票平台将正式关闭。

（三）材料评审（5月 18日-5月 19日）

由校院两级学生代表组成评审委员会，对参评教师材料进行

审核评阅，结合线上投票情况，遴选出 15名老师进入师生茶话会

和风采展示终选阶段。

进入终选阶段的 15 位老师所在学院学生会需准备参评老师

个人宣传视频，内容涉及但不限于教师精神风貌、立德树人、教

书育人成果、学生评价等方面，并于 5月 29日 18:00前提交至邮

箱 CQU_XX@163.com。视频要求：时长 5分钟以内，1920*1080分

辨率，独白需要加字幕，mp4 格式。命名方式为：第七届“最受

学生欢迎的老师”评选活动——××学院教师宣传视频。

- 5 -

（四）师生茶话会（2019年 5月 21日-6月 3日）

校学生会将组织入围公开评议阶段的 15 名教师开展知识科

普师生面对面分享会。入围教师将与学生近距离、面对面地谈话，

以茶话会的形式进行知识分享，或者对学生的未来学术发展、职

业生涯给出自己的建议。校学生会将制作分享会反馈问卷并组织

到场同学投票，以分享会反馈得票计入最终得分。

（五）风采展示阶段（2019年 6月上旬）

入围公开评议阶段的 15名教师作不超过 10分钟的现场主题

演讲（主题不限，内容结合育人、教育成果等方面），学生大众

评审进行现场投票，根据投票结果确立名次。如遇第十名并列，

学生大众评审将继续投票，直至产生前 10名。

学校将授予前 10 名教师第七届重庆大学“最受学生欢迎的

老师”荣誉称号，在教师节前进行表彰。授予进入公开评议阶段

的其他 5名教师重庆大学“最受学生欢迎的老师”提名奖。

五、相关要求

1.高度重视，加强领导。要充分认识此次评选活动的重大意

义，严格按照有关规定，精心组织，认真做好有关推荐和评选工

作，真正把师德高尚、教学能力和业绩突出、有示范引领作用的

骨干教师评选出来，为学校教育发展做出贡献。

2.求真务实，严格把关。各二级学院评选指导委员会要严格

- 6 -

按照本通知的评选条件和程序，认真指导本学院学生会、班级做

好本学院的初选推荐工作，对推选的候选人要进行公示。有关部

门要严格审核，加强监督和指导力度，严禁弄虚作假，保证评选

工作的公平、公正和公开。

3.加强宣传，扩大影响。要充分利用各种宣传方式，广泛宣

传先进典型的优秀事迹。积极壮大主流舆论声音，要把评选推荐

与学风建设、师德建设和人才培养相结合，形成广泛覆盖和高度

关注的集中声势，在全校形成修师德、铸师魂、练师能的良好氛

围。

    联系人和监督方式

王泓璇 13618289576

杨靖悦 13983012064

范延路 13243503661

监督邮箱：cquxsh@163.com

监督电话：023-65106054

- 7 -

    附件:

1.重庆大学第七届“最受学生欢迎的老师”候选人推荐表

2.重庆大学第七届“最受学生欢迎的老师”候选人简表

                                  共青团重庆大学委员会

                                      重庆大学学生会

                                      2019年 5月 7日

- 8 -

附件 1

重庆大学第七届“最受学生欢迎的老师”候选人推荐表

姓名  性别  年龄  民族

政治面貌  最后学历

所在单位  行政职务  职称

联系电话  联系邮箱

立德树人

事迹介绍

（1500字以内，可另附页）

- 9 -

推荐理由

曾获荣誉

（请填写最多 5项省部级以上个人获荣誉和指导学生获荣誉）

- 10 -

学院团委

意见

    签字（盖章）：

年    月    日

学院党委

意见

    签字（盖章）：

年     月    日

注：

1、各学院推荐 1名候选人。

2、证明材料提供复印件。

- 11 -

附件 2

重庆大学第七届“最受学生欢迎的老师”候选人简表

学院（团委盖章）：                                                学院（党委盖章）：

学院 姓名 性别 出生年月 职称 主讲课程名称

近三年学生网上

评教综合评分结果

2015—2016

学年第二学期

2016-2017

学年第一学期

2016-2017

学年第二学期

2017-2018

学年第一学期

2017-2018

学年第二学期

2018-2019

学年第一学期

2016年 3月至 2019年 1

月授课学时数

2016年 3月

至 2017年 1月

2017年 3月

至 2018年 1月

2018年 3月

至 2019年 1月

年平均

开课门次数

年平均

学时数

教育教学方法探索

指导学生情况（学生社

- 12 -

团、创新创业、志愿服务、

社会实践、文化艺术、学

生活动等）

其他突出事迹（立德树

人、政治素质、教师品德、

公益等方面）